8 5 Komjáthy, 1955. 37-38. p. 
8° A petra szó görögül követ jelent. Ez a kifejezés már az alapítólevélben is elő

fordul! így ez is azt támasztja alá, hogy a monostor alapításakor ezek a barlan
gok már léteztek, s hogy itt a keleti egyház szerzetesei éltek. 

8 7 Komjáthy, 1955. 47. p. 
8 8 Erdélyi, 1908. 27. p. 
89 „...ecce nos inter ceteras regni nostri ecclesias monasterium nostrum deTykon, 

per sanctos progenitores nostros in honorem Beati Benedicti divine laudis 
orgánum iugiter décantant, quadam speciali prerogativa amplexantes, hanc 
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eidem gráciám benigniter duximus faciendam, [quod quedam villa ipsiusj 
monasterii Apathy noncupata, in eadem insula, ubi ipsum monasterium est con-
structum, situata, ab omni génère cuiuslibet collecte, in regno nostro sive dena-
riorum [sive victualium quojcumque titulo emergentis, sit absoluta et omnimode 
expedita, ita, quod nullus collectorum vel iudicum ad factum memorate ville se 
intromittere audeat vel [présumât]. " Erdélyi, 1908. Oklevéltár 34. sz. 

9 0 Erdélyi, 1908. 28-29. p. 
9 г Ezen az egy - 1283-ban kelt - oklevélen szerepel hitelesen András apát neve ilyen 

formán: „Nos igitur iustis petitionibus ipsius Fratris Andreáé, Abbatis Tykonien-
sis... " Erdélyi, 1908. 28. p.; CD V. 3. 170. p.; Erdélyi, 1908. Oklevéltár 39. sz. 

9 2 Radnóti - Gerő, 1952. 79. p. 
9 3 Entz-Gerő, 1958. 78. p. 
9 4 Koppány, 1993. 104. p. és Radnóti - Gerő, 1952. 76. p. 
9 5 Koppány, 1993. 104. p. 
9 6 Entz, 1967. Hogy I. András királyt ide temették, azt bizonyítja az 121 l-es 

összeírás szövege is: ... "monasterio in honorem Sancti Aniani de progenitore 
nostro rege Andrea recolende memorie in monte Thichon fundato, ubi eciam 
fundatoris corpus pie et devote sepultum requiescit. " AUO I. 106. p. 

9 7 Entz-Gerő, 1958. 80. p. 
9° Erdélyi, 1908. 23. p.; „... Ichk, abbas monasterii de Tychon, et conventus loci 

eiusdem omnibus, ad quoscumque présentes littere pervenerit, salutem in 
Domino. Ad universorum noticiam tenoré presencium volumus pervenire, quod 
relicta Petri, quondam comitis ecclesie Budensis de Peychil, unacum parvofilio 
suo Andrea nomine in nostra constituta presencia confessa est, quendam locum 
molendini sui...vendidisse Buken, filio Dan, cubiculario Vespremiensis ecclesie 
de eadem villa Peychul... In qua vendicione consenserunt conprovinciales et 
populi de Peychul, sicut protestata est nobis mulier superius memorata. Ut 
autem hoc firmum persévérât, пес posteritas domine prefata possit revocare, ad 
instanciam parcium in testimonium rei geste dedimus présentes litteras sigilli 
nostre munimine roboratas. Datum anno Domini MoCCoXLoIIIIo. " Erdélyi, 
1908. Oklevéltár 15. sz.; HO V. 19-20. p. 

9 9 Solymosi, 1996. 484. p.; Kaplai János országbíró 1392. április 23-i oklevelében 
maradt fenn ezen oklevél tartalma. Solymosi, 1996. 495. p. (37. jegyzet) 

100 infula: lat. püspöksüveg, püspöki föveg, ill. a róla lelógó szalag 
101 casula: lat, miseruha 
102 Takács, 1992. 87. p. 
103 Radnóti - Gerő, 1952. 78. p. 
1 0 4 Szentpétery, 1927. 361-365. p. 
1 0 5 Holub, kézirat, 14. 
^ 6 „az oklevél ... valódinak bizonyulván, adatai mind a történelem, mind a nyelv

tudomány által bízvást értékesíthetők" Bár az oklevél maga nem eredetiben 
maradt ránk, hanem Zsigmond király 1420-i átiratában. Szentpétery, 1927. 369. 
p. és 361. p. „In nomine sancte et individue trinitatis amen. Anno ab incarna-
tione domini Millesimo centesimo decimo septimo, régnante rege Stephano, 
antistite verő Vesprimiensis sedis venerabili Matheo existente, auctoritate et 
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concessu predicti regis magnifici omniumque magnatum regni ego Ogiuz 
unacum fratre meo Miska nisu et preordinatione promptissimaque voluntate 
patris nostri Bandi, viri magne modestie, pro anime sue remedio nostrorumque 
facinorum commercionecnon et pro omnium fidelium animarum reparatione in 
honore beate semperque virginis Marie dei genitricis omniumque sanctorum 
construxi monasterium in diocesi supradicti episcopatus in loco, qui vocatur 
Almad. Quod predicto tempore inceptum, perfectum et dedicatum est anno 
domini Millesimo Centesimo Vigesimo primo, indictione ХШта, epacta nulla, 
concurrentibus V. ciclo Iunari Г., consecratum vero est a venerabili Nana 
Vesprimiensi episcopo episcopatus ipsius anno IIP, predicto rege Stephane 

féliciter régnante anno regni ipsius V." Szentpétery, 1927. 361-362. p. 
107 Fügedi, 1991.39. p. 
108 Kovacsics - lia, 1988. 93. p.; es Szentpétery, 1927. 361-365. p. 
1 0 9 A Györffy György szerkesztette Árpád-kori oklevelek című oklevélkiadás 1174-

es dátummal hozza ezt az oklevelet: „ [Factum est autemj hoc p(ri)vileg(iu)m 
anno d(omi)nice incarnationisM.C.LXX.IIII " Györffy, 1997. 76. p. Ha azonban 
az oklevél III. István király engedelmével jelent meg, aki 1162-1172-ig 
uralkodott, akkor az 1174-es dátum nem helytálló. 

HO „ Cum conditio humane nature mirabili detineatur decursu, iure igitur ac iuste 
longa etas patrum precedentium curavit; statua et décréta sua per testamenti 
descriptionem tarn modernorum notitie, quam etiam posterorum conscientie 
tradere et sic ea ab oblivione defendere. Quocirca ego Stephanus Myske comi-
tis filius divine dispositione virili proie carens natureque debitum sum exigui 
temporis de cursu tarn in senibus, quam etiam in iuvenibus dilabi perpendes, 
piissimi Stephani regis secundi Geysse regis filii rogavi clementiam, quatinus 
sua gratia larga permitteret possessiones meas tam ex patrimonio habitas, 
quam per servitium acquisitas secundum iuris mei placitum. Huic devote peti-
tioni piissimus rex Stephanus solite benignitatis sue tenoré servato miseri-
corditer assensum prebuit. Igitur dum ego adhuc viverem, singulas de omni sub
stantia mea statuens porciones ecclesie, nepoti meo et uxori mee deo dantes dis-
posui. In predio, quod dicitur Almad, dedi ecclesie Beate Marie, 2 molendina et 
1 aratrum cum 2 manicipiis et 3 mansionibus Libertinorum... " Györffy, 1997. 
76. p.; CD VI. 2. 412-413. p.